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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem smrti v českém divadle pro děti a mládež. Vychází

z psychologických poznatků o vnímání tématu smrti dětmi, z literatury zabývající se divadlem

pro děti a mládež na odborné úrovni, a zejména pak literárněvědnými poznatky. Skrze

zevrubnou analýzu dvou divadelních inscenací a jedné rozhlasové inscenace, které jsou součástí

aktivního repertoáru, sleduje bakalářská práce dramaturgické přístupy k tématu. Cílem je zjistit,

jak tvůrci k tématu přistupují, jaké koncepty smrti divákům nabízejí a co se o smrti dozvědí.

Analyzované inscenace jsou uvedeny v širším kontextu jak divadelní, tak literární tvorby

pro děti a mládež v českém prostředí.
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ABSTRACT

This Bachelor’s thesis deals with the theme of death in the Czech theater for children and youth.

It is based on psychological knowledge about the perception of the topic of death by children,

literature dealing with theater for children and youth at a professional level and especially

literary-scientific knowledge. Through a thorough analysis of two theater productions and one

radio production, which are part of an active repertory, it follows the dramaturgical approaches

to the topic. The aim is to find out how the authors approach the topic, what concepts of death

they offer viewers and what they learn about death. The analyzed productions are presented in

a broader context of both theater and literary works for children and youth in the Czech

environment.
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Theater for children and youth, literature for children and youth, theater play, child, death,

dying.
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„Někdo se bojí říci Tma / tak řekne Den, co zavřel oči / Někdo se bojí říci Nic / tak řekne To

Bůh Zemí točí / Někdo se bojí říci Smrt / tak řekne Vracíme se domů / Někdo se bojí / a věří

tomu.“

Radek Malý – František z kaštanu, Anežka ze slunečnic

1 ÚVOD

Smrt. Stejně významná a existenciálně zásadní životní událost jako narození. Smrt se týká všech

bez výjimky. Míra vědomí vlastní smrtelnosti i smrtelnosti lidí okolo nás ovlivňuje kvalitu

našeho života. Přesto má smrt jako téma v současné společnosti zvláštní pozici. Odsouváme je

více a více ze svých životů do končin tabu. Smrt jako by k nám nepatřila – my musíme být

lepší, hezčí, výkonější, úspěšnější, bohatší, zkušenější. Ať už je smrt tématem více či méně

tabuizovaným, umění se s ním – zákonitě – potýká. A mnohdy jsou právě umělecká díla

aktivními iniciátory detabuizace. „Vědomí vlastní smrti je současně podnětem pro kulturu,

aktivní tvorbu, pro touhu a snahu zanechat něco po sobě i po své smrti.“1 Umění odpovídá na

základní lidské a filozofické otázky (Odkud přicházíme, kdo jsme, kam jdeme?). Stejný úkol

tedy mívá často i divadlo. Na následujících řádcích chci sledovat, jakým způsobem tvůrci

k tématu přistupují – jak je dramaturgicky uchopují, jaké prostředky volí a jaká jsou jejich

východiska. Nikoli v divadle pro dospělé, ale v divadle pro děti a mládež.

Tato práce bude mít řadu trhlin a slabin, které si uvědomuji. Divadlo pro děti a mládež je u nás

okrajové odvětví, ačkoli v divadelní struktuře je pevně ukotvené a velmi aktivní. Statutární

divadla tvořící pro děti se mezi sebou podporují (v rámci vlastních festivalů2 či společných

projektů, například Troj(č)tení, Zavěšená vstupenka či Noc s Andersenem 3 ), stále více

1
ŠIKLOVÁ, Jiřina. Vyhoštěná smrt. Praha: Kalich, 2013, s. 13.

2
Namátkou: Divadlo Polárka organizuje od roku 2016 festival Polárkový dort k zahájení nové divadelní sezóny,

Divadlo Lampion od roku 2019 pořádá Festival Amplion, Divadlo DRAK se podílí na festivalu Divadlo evropských
regionů, v jehož rámci zajišťuje program pro děti a mládež. Naivní divadlo Liberec od roku 1972 organizuje
Festival Mateřinka zaměřený na tvorbu pro nejmenší diváky, plzeňské Divadlo Alfa pořádá festival Skupova
Plzeň, Divadlo loutek Ostrava festival Spectaculo Interesse.

3
Trojč(t)ení je projekt Malého divadla, který vznikl v roce 2015. Do roku 2017 každý rok představil ve spolupráci

z dalšíma dvěma divadly scénickou skicu tří nových překladů současných zahraničních her pro děti a mládež,
například Můj bratr, má princezna (Cathrine Zambon), Pozor, děti, přijela k nám pouť (Mike Kenny) nebo
Kostlivec ve skříni (David Greig). Aktuálně je projekt z provozních důvodů přerušen. Více o projektu viz například:
http://divedove.blogspot.com/2016/11/viloviny-trojcteni-vol-2.html.
Zavěšenou vstupenku iniciovalo v roce 2017 brněnské Divadlo Polárka. Navazují na projekt Zavěšená káva (ve

http://divedove.blogspot.com/2016/11/viloviny-trojcteni-vol-2.html
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přemýšlejí projektově a stále odvážněji překračují hranice „obyčejného“ divadla a plní funkci

komunitního prostoru jak pro děti, tak pro dospělé. Divadlo pro děti a mládež je ovšem

vystaveno prakticky totální ignoraci teoretické, historické i kritické reflexe, ačkoli jak píše

Luděk Horký: „Zejména v oblasti činohry si proti logice věci už po léta uchovává průkopnický

charakter, přestože má na svém divadelním i dramatickém kontě nejeden úspěch a nejeden

zaplněný a vděčný divadelní sál. Snad je to tím, že programové sociální zacílení na jednu úzce

vymezenou věkovou nebo jinou společenskou kategorii je u divadla snad neobvyklým a jistě

nevyhledávaným jevem. Děti a mládež jsou bezesporu jedinou výrazně neuniverzální skupinou

s požadavkem výrazně neuniverzálního systému jevištních vyjadřovacích prostředků.“ 4

Drobnou výjimkou je amatérská scéna, kde se díky festivalům a rozborovým seminářům

dostává amatérským divadelníkům tvořícím (nejen) pro děti a mladé publikum poměrně

intenzivní zpětné vazby. Například festival Popelka Rakovník 5 kontinuálně a dlouhodobě

pracuje s tvůrci a dětským publikem, ke každému představení jsou navázané rozborové dílny

s různě starými dětmi, které vedou studenti dramatické výchovy, pedagogové, psychologové a

arteterapeuti a z nichž vychází velmi podnětné informace pro tvůrce, které často podporují i

názor odborné poroty.6 O podporu kvalitního divadla pro děti a mládež se stará ještě organizace

ASSITEJ7, která například organizuje každoroční Přehlídku ke Světovému dni divadla pro děti

vybrané kavárně zaplatíte jednu kávu, kterou si následně může „vyzvednout“ člověk, který si z finančních důvodů
nemůže kávu z kavárny dovolit). Divadlo každý měsíc věnuje neziskovým organizacím třicet vstupenek, které
mohou zakoupit návštěvníci divadla, případně rozdíl dorovná divadlo. Vstupenky dostanou sociálně
znevýhodněné rodiny a děti. Do této iniciativy Polárka hodlá postupně zapojit větší počet divadel pro děti a
mládež.
Noc s Andersenem je původně projekt knihoven, od roku 2000 mohou děti strávit s literaturou noc v knihovně.
Divadlo Lampion se do této akce v roce 2019 zapojilo divadelním zpracováním Andersenových příběhů.

4
HORKÝ, Luděk. Existují děti? O dětech a jejich divadle s Danielou Fischerovou, Janem Bornou, Ivou Peřinovou a

Miloslavem Klímou. [online]. URL: <http://assitej.idu.cz/existuji-deti-ludek-horky-o-detech-a-jejich-divadle-s-
danielou-fischerovou-janem-bornou-ivou-perinovou-a-miloslavem-klimou/>.

5
Popelka Rakovník je celostátní soutěžní postupová přehlídka dospělého amatérského divadla zaměřeného na

divadlo pro děti a mládež. Současně organizuje festival i rozborové dílny pro dětské publikum festivalu. Festival
pořádá NIPOS – ARTAMA od roku 1981.

6
VELTRUBSKÁ, Ivana. Díl 8.: Divadlo očima dětí. In: Dramatika pro děti. Praha: Artama, 1994, s. 5–6.

7
Mezinárodní asociace divadel pro děti a mládež (International Association of Theatre for Children and Young

People Association, Association Internationale du Theatre pour l´Enfance et la Jeunesse). ASSITEJ byla
založena v roce 1965 a česká sekce je její součástí od počátku. V současné době je součástí ASSITEJ 78 států

[…]


a jeho režijně-dramaturgickým pojetím v inscenacích pro děti. Pokud se o tématu zmíní, tak

poměrně vyhýbavě, nekonkrétně a zkratkovitě. Pouze Gabriela Míšková zmiňuje neobvyklost

tématu. Z reakcí ostatních recenzentů lze usuzovat, že téma smrti není příliš překvapivé

a recenzenti nemají potřebu se nad ním zevrubněji pozastavovat, což je evidentní zejména

v případě recenzí na inscenaci Nebe – peklo, v níž recenzenti nacházejí jiné problémy. Divadlo

pro děti a mládež má tu smůlu, že zůstává kritickou veřejností nepovšimnuto, v případě

inscenace Myši patří do nebe bude nezájem zřejmě způsoben „nepopulárností“, respektive

menší známostí jak divadelní scény, tak režiséra. Rozhlasová tvorba leží mimo zájem kritické

veřejnosti ještě více. Možné ovšem je, že recenzentům zkrátka chybí materiál pro srovnání

a literatura, o níž by se mohli v případě vynášení kritických soudů opírat. Na základě takto

skromného materiálu však nelze nic konkrétního o kritické reflexi tématu smrti vyvozovat.
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7 ZÁVĚR

Záměrem práce nebylo položit si v závěru otázku: Jak tedy přistupují čeští tvůrci v oblasti

divadla pro děti a mládež k tématu smrti? Tuto otázku nelze zcela zodpovědět, analyzovaný

materiál je pro úsudky příliš úzký. Otázkou tedy může být: Co jsme na základě této práce

o tématu smrti v divadle pro děti a mládež zjistili? Vyplývá z analyzovaných inscenací nějaký

společný jmenovatel pro dramaturgický přístup, jímž se hlavní postava vyrovnává se smrtí?

Ani takto položená otázka není však zcela správná. Analyzované inscenace představují odlišné

žánry, zpracování, cílové věkové skupiny, a především přístupy k tématu.

Vlasáková v rozhlasové pohádce Valentýnův první den na Zemi pracuje s personifikovanou

postavou Smrti a skrze tu dětskému posluchači vysvětluje význam smrti, důvod její existence

na světě. Posluchač má v tomto případě asi největší šanci se s hlavní postavou – tedy

s Valentýnem – ztotožnit, protože představuje i posluchačovo nepochopení smrti a pocitu

nespravedlnosti. Zároveň jeho expozice jako obyčejného kluka k tomuto zototožnění přímo

vybízí.

Tvůrci inscenace Myši patří do nebe pak představují dětskému divákovi poklidný posmrtný

život v nebi a koncept reinkarnace. Jejich záměrem není, aby se dítě s hlavní postavou, myší

Šupito, ztotožnilo a příběh prožívalo s ní. Nabízejí spíše perspektivu zvenčí a exponují

především hudební a hravou stránku inscenace.

V inscenaci Nebe – peklo dostane divák dokonce na výběr, skrze jakou postavu bude příběh

a téma vnímat. Krofta s Wojtyszko se zaměřují na koncept současného křesťnaského nebe

a pekla a dětskému divákovi nabízejí cestu, jíž je možné se vyrovnávat s úmrtím rodiče,

dospělému naopak naznačují, jak vlastní smrt zvládnout. Vážnost tématu však zlehčují

parodickým uchopením nebe a pekla.

Jak je patrné, nejdůsledněji dodržuje výše 110 vytyčenou dramaturgickou práci s hlavním

hrdinou v rámci příběhu Klára Vlasáková v rozhlasové pohádce, nejméně naopak Wojtyszko

a Krofta v inscenaci Nebe – peklo. V ní dochází k roztříštění na tři postavy, skrze něž lze příběh

vnímat a prožívat: a tím pravděpodobně dochází i nejasnosti tématu inscenace (jak se zmiňují

i někteří recenzenti).
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Nahlédli jsme tedy do tří různých tvůrčích přístupů, do tří dramaturgicky odlišných děl, které

vznikly pro dětského diváka. Sledovali jsme, jak k tématu smrti a umírání tvůrci přistupují a

jak důsledně s ním pracují (i s ohledem na odbornou psychologickou literaturu). Připomněli

jsme si i jiné inscenace o smrti a porovnávali jsme je se třemi analyzovanými. Snad tak vznikl

alespoň fragmentární obrázek toho, jak se v současné divadelní tvorbě pro děti a mládež s tímto

tématem pracuje. Bylo by možné téma pojmout kvantitativně, zahrnout do výběru veškerá

divadla včetně regionálních, amatérských a komerčních a sledovat, v kolika inscenacích se

téma smrti objevuje výrazněji a jak se s ním pracuje, v kolika inscenacích vycházejících

z předlohy, která se smrtí významněji zabývá, je téma či motivy smrti potlačováno a jakým

způsobem. Pak by cílem práce bylo rozhodnout, zda se smrt v české tvorbě pro děti a mládež

tabuizuje. Bylo by možné provést psychologický průzkum dětského publika a sledovat, jak na

děti jedna konkrétní inscenace působí, jak se se zobrazovaným tématem vyrovnávají, co nového

se dozvěděly. Bylo by nyní nezbytně nutné provést několik sociologických i psychologických

výzkumů mezi dětmi a rodiči, provést rozhovory s pedagogy a tvůrci, nasbírat hmatatelnější

data, zkoumat téma více do historie, sledovat proměny ztvárňování a reflexe tématu v průběhu

20. a 21 století, zohlednit mnohem větší množství inscenací, které smrt reflektují ať už jako své

hlavní téma, či pouze jako motiv atd. To však není realizovatelné ani v rámci bakalářské práce,

ani v možnostech jednoho teatrologa.

Pokud jsem začínala veršem tematizujícím strach ze smrti a obavy z jejího přímého

pojmenování, nutno zakončit veršem ujišťujícím:

We are going to die / Today or tomorrow / Life is what we borrow / We are going to die.111
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