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ŠKOLITELSKÝ POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI NICOLY ŠKVAROVÉ “DĚTI A
SMRT: TÉMA SMRTI V ČESKÉM DIVADLE PRO DĚTI A MLÁDEŽ”  

Téma dramatické tvorby pro děti a mládež zůstává v českém prostředí stále ještě tématem
ne zcela adekvátně reflektovaným. Z mého pohledu je proto potěšitelné, že se na půdě Katedry
divadelní vědy v posledních letech objevilo několik závěrečných prací, které se této - v mnoha
ohledech velmi klíčové (např. pro rozvoj a “výchovu” budoucího publika) - oblasti divadelní
tvorby věnují. Do této linie se řadí i BP Nicoly Škvarové, která je v jejím případě navíc poměrně
logickým vyústěním jejího dlouhodobějšího zájmu o problematiku divadla a dramatu pro děti a
mládež (viz její aktivity na divadelně-kulturním blogu “divedovenablogu” či publicistickou
spolupráci s ČRo apod.).

Pro svou BP si autorka vybrala jedno konkrétní téma, která nebývá obvykle přímo
spojováno s (dramatickou) tvorbou pro děti, přesto je její přirozenou a dlouhodobou součástí:
smrt. Pokouší se zamýšlet nad tím, jaký prostor je tomuto (v minulosti mnohdy tabuizovanému či
alespoň lehce přehlíženému) tématu v současné dramatické (a potažmo i divadelní) tvorbě
věnován, jak o něm uvažují současní tuzemští tvůrci a v jakých podobách se v současném českém
psaní pro divadlo objevuje/projevuje.

Po poměrně obšírném, leč adekvátním obecnějším úvodu, v němž se snaží čtenáře
metodologicky a teoreticky vybavit potřebným povědomím o klíčovém tématu (a to jak z hlediska
literárně-kritického, tak psychologického a společenského), se autorka zaměřuje na trojici
konkrétních současných děl, na nichž se snaží demonstrovat rozdílné (možné) přístupy
současných dramatických/divadelních autorů k tématu smrti. V jednotlivých analýzách se pak
(více či méně zdařile) snaží odhalovat dramatickou strukturu jednotlivých (pro potřeby práce
poměrně vhodně vybraných) příkladů. A pozornost věnuje i inscenačním podobám s těmito texty
spojenými a jejich reflexi.

Bakalářská práce Nicoly Škvarové je ambiciózním pokusem o pohled na obrovské téma:
pohybuje se přitom na pomezí reflexe dramaturgického uvažování, analýzy textů, kritického
zhodnocení inscenací i reflexí kritické recepce zkoumaných děl. Autorka se ve svém rozsáhlém
textu na některých místech možná trochu ztrácí, přesto je její práce inspirativním a v mnoha
ohledech neotřelým a novátorským pohledem do oblasti divadelní a dramatické tvorby pro děti a
mládež.

Bakalářská práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci, rád ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou.
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